เป็นผลให้เกิดความคิดแบบพึ่งพาความช่วยเหลือจากภายนอกแทนที่จะคิดพึ่งตนเองเป็นหลัก ซึ่งโดยภาพรวม การแก้ไขปัญหาคความยากจนในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวดังกล่าวยังเป็นการแก้ไขความจำเป็นพื้นฐาน (Basic Needs) ซึ่งในระดับสากลเป็นแนวทางการแก้ปัญหาคความยากจนที่เริ่มในช่วงกลางทศวรรษที่ 1970 (พ.ศ. 2513) ที่ยังเหมาะสมสำหรับประเทศที่มีการพัฒนาในระดับต่ำที่ประชาชนส่วนใหญ่ยังคงขาดแคลนปัจจัยพื้นฐานในการดำรงชีวิต

ส่วนบทบาทในการพัฒนา คือ การให้ความรู้ การอบรม ซึ่งมีเป้าหมายให้ชนเผ่าสามารถพึ่งพาตนเองได้ เพื่อความยั่งยืนในการพัฒนา อันเป็นไปตามแนวคิดเรื่องการแก้ไขปัญหาคความยากจนอย่างยั่งยืนที่ ชาญวิทย์